

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा

मौखिक प्रश्न सं. *272

जिसका उत्तर 12.03.2020 को दिया जाना है
केन्द्रीय सड़क निधि/केन्द्रीय सड़क और अवसंरचना निधि के अंतर्गत सड़कें

*272. श्रीमती गीता कोडा:

श्रीमती रीती पाठक:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) झारखंड तथा मध्य प्रदेश के प्रत्येक जिले में उन सड़कों का ब्यौरा क्या है जिन्हें केन्द्रीय सड़क निधि/केन्द्रीय सड़क और अवसंरचना निधि (सीआरएफ/सीआरआईएफ) के अंतर्गत वर्तमान में वित्तीय सहायता के लिये सम्मिलित किया जा रहा है;

(ख) क्या उक्त सड़कों हेतु धनराशि जारी की गई है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और

(ग) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री
(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) से (ग): एक विवरण सदन के पटल पर रखा जाता है।

'केन्द्रीय सड़क निधि/केन्द्रीय सड़क और अवसंरचना निधि के अंतर्गत सड़कें' के संबंध में श्रीमती गीता कोडा और श्रीमती रीती पाठक द्वारा दिनांक 12.03.2020 को पूछे गए लोक सभा मौखिक प्रश्न संख्या *272 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में उल्लिखित **विवरण**

(क) झारखंड और मध्य प्रदेश राज्यों में सड़कों का जिला-वार विवरण जो वर्तमान में केन्द्रीय सड़क निधि / केन्द्रीय सड़क और अवसंरचना निधि (सीआरएफ / सीआरआईएफ) से वित्तीय सहायता के तहत कवर किए जा रहे हैं, अनुबंध-1 पर हैं।

(ख) और (ग) जी, हां। 56.13 करोड़ रु और 597.67 करोड़ रु की राशि क्रमशः झारखंड और मध्य प्रदेश राज्यों में चालू वित्त वर्ष के दौरान सीआरएफ / सीआरआईएफ योजना के अन्तर्गत कार्यों के लिए जारी की गई है।

अनुबंध-1

'केन्द्रीय सड़क निधि/केन्द्रीय सड़क और अवसंरचना निधि के अंतर्गत सड़कें' के संबंध में श्रीमती गीता कोडा और श्रीमती रीती पाठक द्वारा दिनांक 12.03.2020 को पूछे गए लोक सभा मौखिक प्रश्न संख्या *272 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित **अनुबंध-1**

वर्तमान में झारखंड और मध्य प्रदेश राज्यों में सड़कों का विवरण, जिन्हें केंद्रीय सड़क निधि / केंद्रीय सड़क और अवसंरचना निधि (सीआरएफ / सीआरआईएफ) से वित्तीय सहायता के तहत कवर किया जा रहा है:

(क). झारखंड

| क्र. सं. | जिला | कार्यों के नाम | प्रशासनिक अनुमोदन (लाख रु में) |
|----------|----------------|---|-----------------------------------|
| 1 | खूंटी और रांची | किमी 0.00 से किमी 44 तक खूंटी - भुंडा - जरदाग - कर्मा - बिरदा - बेरो के लिए सड़क का पुनर्निर्माण। | 5797.68 |
| 2 | लोहरदगा | बेरो-लोहरदगा रोड के 34 वें किमी में दक्षिण कोयल नदी (पहुंच मार्ग के साथ) पर एचएल पुल का निर्माण। | 809.05 |
| 3 | गिरिडीह | पटालडीह-देवरी-गवन-सतगवां रोड (पटालडीह से गवन खंड) का चौड़ीकरण और सुदृढीकरण / पुनर्निर्माण। | 8440.00 |
| 4 | पूर्व सिंहभूम | नरसिंहगढ़ से घाघरा रोड तक 3 पुल के निर्माण सहित चौड़ीकरण और सुदृढीकरण / पुनर्निर्माण। | 2495.00 |
| 5 | | काशीदा-हुलुंग रोड का चौड़ीकरण और सुदृढीकरण 0.00 किमी से 14.725 किमी तक (4 पुलों के निर्माण सहित)। | 4083.00 |
| 6 | गढ़वा | मेराल-बाना-अंबाखोरिया रोड का पुनर्निर्माण। | 13905.57 |
| 7 | | नगर उटारी-धुरकी-अंबाखोरिया रोड का पुनर्निर्माण। | 11311.36 |
| 8 | | गढ़वा-मझिआँ-कंडी-सोन पुल सड़क का चौड़ीकरण और सुदृढीकरण। | 20114.40 |
| 9 | धनबाद | बराकर नदी पर मुगमा-चिरकुंडा रोड में प्रस्तावित उच्च स्तरीय पुल। | 5433.16 |
| | | कुल | 72389.22 |

ख. मध्य प्रदेश

| क्र. सं. | जिला | कार्यो का नाम | प्रशासनिक स्वीकृति (लाख रु में) |
|----------|-----------|--|---------------------------------|
| 1 | अशोकनगर | अमरोड सिंगाखेड़ी रांठ उमरी किरौडा करेरा धुरा छेल्लाई रोड से होते हुए अशोकनगर नई सराय से महाना रोड का निर्माण । | 2509.00 |
| 2 | | कुकावली कुम्हारा रोड होते हुए अशोकनगर से मातावली (खुटिया वेमोरी रोडा) का निर्माण। | 9345.64 |
| 3 | | बृजपुरा रुसला बुझुर्ग घाटवाड़ा मढी महिदपुर महिदपुर पिपरेसरा पारासारी चंदनबेहटा बैबेनी हैदर रोड से होते हुए मेघोनाबाद (कोलारस जिला शिवपुरी) से अमरोड (मुंगौली जिला अशोकनगर) का निर्माण। | 5605.00 |
| 4 | बालाघाट | राजेगांव किरनापुर लांजी आमगाँव रोड का निर्माण। | 12149.00 |
| 5 | भिंड | चंबल नदी पर अतर जैतपुर रोड के किमी 3/8 से 4/8 में पुल | 6375.00 |
| 6 | भोपाल | बावड़ियाकला लेवल क्रॉसिंग नंबर -247, इटारसी-भोपाल रोड में आरओबी का निर्माण। | 4920.00 |
| 7 | | भोपाल शहर, मैदा मिल सड़क से गायत्री मंदिर से डीबी मॉल, बोर्ड कार्यालय स्क्वॉयर, प्रगति पेट्रोल पंप, मानसरोवर कॉम्प्लेक्स में फ्लाई ओवर पुल का निर्माण। | 14000.00 |
| 8 | छिंदवाड़ा | रामगढ़ से अमरवाड़ा सड़क का निर्माण | 3100.00 |
| 9 | | राजडोंगरी देवेनवाला चटवा पिपरपाणी बोरगांव तिगांव रोड का निर्माण | 1304.00 |
| 10 | | उमरानल्ला मोहखेड़-सौरी-मुजावर-मोर्दांगरी-उमरेथ-खिरसादोह सड़क का निर्माण | 3237.00 |
| 11 | | सरना उमरिया रोड का निर्माण । | 1768.00 |
| 12 | देवास | बाग (देवगढ़) - जलरिया रोड | 1,200.00 |
| 13 | | बुधनगाँव - नानागर्खेड़ी - नौसरबाद - मनोरंग - डाबा | 728.00 |
| 14 | | नागमहाराज फाटा - सुरगखेड़ी - बरोरा - मीरापुर - दाव रोड। | 494.00 |
| 15 | | मक्सी बाईपास चौक से भोपाल चौराहे तक 6-लेन की सड़क का निर्माण और भोपाल चौक से जिला कोर्ट तक उन्नयन और सौंदर्यीकरण। | 8694.00 |
| 16 | | पुराने इंदौर भोपाल रोड पर इंदिरा गांधी चौक पर भोपाल स्क्वॉयर पर फ्लाई ओवर पुल का निर्माण। | 15489.00 |
| 17 | ग्वालियर | मकोड़ा-छिमक-बगवाई-करियावती-शंखनी-धूमेश्वर बडगौर रोड का निर्माण। | 6900.00 |

| | | | |
|----|-----------|--|----------|
| 18 | | शिवपुरी लूप मार्ग से शीतला माता चिनोर रोड। | 8512.00 |
| 19 | | नाका चंद्रवदनी से नई कलेक्ट्रेट रोड पर एल. सी. संख्या 418 के बदले आरओबी का निर्माण। | 4280.00 |
| 20 | | एग्रालोप से शताब्दीपुरम रोड पर किमी 229 / 2-4 में एलसी नंबर 426 के बदले में आरओबी का निर्माण। | 2073.00 |
| 21 | | तानसेन रोड से रेसकोर्स रोड पर ओ.एच.ई.टी. 1225 / 27-29 अप ट्रैक और 1225 / 28-30 डाउन ट्रैक (ग्वालियर यार्ड) के बीच आरओबी का निर्माण। | 3581.00 |
| 22 | | मल्लघर से भद्रौली मार्ग पर किमी 1230 / 8-10 में एल. सी. संख्या 427 के बदले आरओबी का निर्माण। | 2370.00 |
| 23 | होशंगाबाद | बनखेड़ी उमरधा मथनी सांडिया रोड। | 5600.00 |
| 24 | | सोहागपुर से मड़ई रोड तक निर्माण। | 1970.00 |
| 25 | इंदौर | खंडेल सेमलिया रायमल शाहदेव महादेव मोरोडहाट नेमावर रोड का निर्माण। | 1904.00 |
| 26 | | टिलर खुर्द पिपलदा कम्पिल खुरेल सेमलिया चौ तौनियान रोड का निर्माण। | 7055.00 |
| 27 | | बरलई जगिर मुदला हुसैन धनखेड़ी फाटा से धनखेड़ी जैतपुर धर्मपुरी रोड का निर्माण। | 1565.00 |
| 28 | | इंदौर शहर -एलआईजी स्क्वॉयर से नवलेखा स्क्वॉयर (पुराना रारा-3) एबी रोड तक एलिवेटेड कॉरिडोर का निर्माण। | 35000.00 |
| 29 | जबलपुर | जबलपुर शहर में दमोह नाका से रानीताल मदन महल (मेडिकल रोड तक) पर फ्लाई ओवर का निर्माण। | 75854.00 |
| 30 | | सिहोरा पानुमरिया रोड जबलपुर पर खितोला रेलवे क्रॉसिंग नंबर 336 पर रेलवे किमी 1029 / 4-5 (जबलपुर-कटनी-रेलवे खंड) पर आरओबी का निर्माण। | 2595.00 |
| 31 | झाबुआ | मेघनगर रेलवे क्रॉसिंग नंबर -60 बी किमी 574 / 26-28 में आरओबी का निर्माण। | 4758.00 |
| 32 | खंडवा | जिला खंडवा में तीन पुलिया के पास इटारसी भुसावल रोड गेज पर पोल नं 567 / 55-57 से 567 / 56-58 के बीच और अकोला मीटर गेज खंड पर लेवल क्रॉसिंग संख्या 1 किमी 630 / 12-13 पर रेलवे ओवर ब्रिज का निर्माण। | 4187.00 |
| 33 | मंडला | सलवाह बम्हनी अमरपुर रोड का निर्माण | 1964.00 |
| 34 | मंदसौर | शामगढ़ आलमगढ़ा रोड, लेवल क्रॉसिंग नंबर-46 में आरओबी का निर्माण। | 4000.00 |
| 35 | मोरैना | बटेश्वर पदावली रिठोरा रोड तक शनिचर मंदिर का निर्माण। | 1334.59 |

| | | | |
|----|-----------|---|----------|
| 36 | | खेड़ा अजनौदा कुतवार से बिचोला रिठोरा रोड। | 2219.02 |
| 37 | | बानमोर से शनिचरा मंदिर रोड। | 1992.09 |
| 38 | नरसिंहपुर | केर्पानी-नरसिंहपुर रोड का निर्माण। | 3600.00 |
| 39 | | पिपलिया पाठक रोड पर मरखेड़ा टप्पा महुआखेड़ाकला मेहगावा टप्पा का निर्माण। | 2960.00 |
| 40 | रायसेन | सिल्वरी सुल्तानगंज रोड से ककरू सरा खमकुआ बिलगवां वीरपुर मगरमोली हटोदा बीकलपुर खमरिया चिरचिटा बरुआन रोड का निर्माण। | 5216.00 |
| 41 | | पचोर बाड़ पास का निर्माण। | 1600.00 |
| 42 | राजगढ़ | खिलचीपुर से मचलपुर, बड़ागांव, मचलपुर होते हुए खेड़ा अगरिया से राजस्थान सीमा रोड का निर्माण। | 6418.00 |
| 43 | | खाचरौद बतलावाड़ी बारबोदना नामली धामनोद रोड का निर्माण। | 5760.00 |
| 44 | | ताल करवाखेड़ी माधोपुर असावटी काचरोड बडवन रोड (मंदसौर सीतामऊ रोड) का निर्माण। | 6800.00 |
| 45 | रतलाम | हसनपाली सरसी जावरा उज्जैन रोड का निर्माण | 2720.00 |
| 46 | | मावता कालूखेड़ा ढोढर कलाइया फांटा रिंगनोद हटपिपलिया खजुरिया बरदियागोयल वीरपुरा बडावदा रोड का निर्माण। | 5122.00 |
| 47 | रीवा | पुराने एनएच नंबर 7 के किलोमीटर 229/2 से किमी 243/2 तक रीवा शहर में नए बस अड्डे के पास "समन तिराहा" पर फलाईओवर सहित 11.46 किमी सीसी सड़क का निर्माण। | 14489.00 |
| 48 | | सज्जनपुर चिबौरा गजन सड़क का उन्नयन। | 3410.51 |
| 49 | | सेमरिया बंकुईया रीवा रोड से गजन मझियार बकिया ललौच मगरवार भटिगवां खम्हा ढोंडी किछवारिया इटौर मैनपुरा औकौना टिकारी खम्हरिया गोरखिया रोड का उन्नयन। | 7415.73 |
| 50 | | रामपुर तप बघई बैरियहा झंझार करमौ रघुनाथपुर रामनगर रामनई मझियार बरती गडवा घुरइ खोहर रहुता सड़क का उन्नयन। | 5773.00 |
| 51 | सतना | खामा धोनी सड़क पर किमी 3/10 में साड़ी नल्ला पर उच्च स्तर पुल का निर्माण। | 123.00 |
| 52 | | गोराया रेन्हुता-गढवा खुर्द बाटी रोड पर तमसा नदी पर पुल का निर्माण। | 922.00 |
| 53 | | खमरिया टिकारी रोड पर सेमरावल नदी पर उच्च स्तरीय पुल का निर्माण। | 509.00 |

| | | | |
|----|----------|--|-------------------|
| 54 | | लुकवासा गणेशखेड़ा चंदनपुर वैई खरई, केलधार, नारायणपुर, मदनपुर, पिपरौद, बसई, सोनपुरा, गणेश खेरा, पिपरोदा, खेरोना रोड (राजोरा सीमा तक) का निर्माण | 2586.29 |
| 55 | शिवपुरी | डेमरॉन, बोमर, पिछोर, खनियाधाना अरवानी रोड के माध्यम से करेरा से बोमर कलां का निर्माण। | 8190.00 |
| 56 | | चंदुपहाड़ी, मंका, कछौवा, गड़रौली, खुरई, जंगीपुर, भितरगवां, मानपुर रोड होते हुए पिछोर दिनारा रोड से गजौरा गांव तक। | 2962.00 |
| 57 | सिंगरौली | घरौली-बिछी-बगदरा रोड पर सोन नदी पर पुल का निर्माण। | 2895.00 |
| 58 | | उज्जैन बड़नगर रोड रेलवे क्रॉसिंग नंबर 23 (उज्जैन नागदा रेलखंड किमी 48 / 9-10) में आरओबी का निर्माण | 3021.00 |
| 59 | उज्जैन | नागदा ब्रेचा राजला तुतियाखेड़ी मंडावल पंथपिप्लोदा ताल करवाखेड़ी माधोपुरा असावती रोड का निर्माण। | 5712.00 |
| 60 | | तराना से बिछड़ोड नजेरपुर तक शोल्डर के साथ 2 लेन सड़क का निर्माण। | 3302.00 |
| | | कुल | 372,137.87 |
